
diário oficial Nº 35.117   39Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

BETA BFG 4T 6,5CV-P MANUAL.
Data da assinatura:06/04/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853413
TERMO DE CESSÃO N° 0074/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMETÁ, com sede na Av Gentil Bittencourt, N 01, Bairro Centro, CEP: 
68400-000, no Município de Cametá, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 05.105.283/0001-50. O pleno uso do bem móvel 200 und MOTOR 
COM RABETA BFG 4T 6,5CV-P MANUAL.
Data da assinatura:08/04/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853419
TERMO DE CESSÃO N° 0145/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ com sede na Rua Barão Do Rio Branco, 2336, Bairro Centro, 
CEP: 68270-000, no município de Oriximiná, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 05.131.081/0001-82. O pleno uso do bem móvel 01 und 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA; e 50 und FREEZER HORIZONTAL; e 30 und 
BALANÇA DIGITAL; e 01 und BALANÇA MANUAL.
Data da assinatura:21/06/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853421
TERMO DE CESSÃO N° 0073/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO AJURU, com sede na Rua Marechal Rodon, S/N, Matinha, 
CEP: 68415-000, no Município de Limoeiro do Ajuru, Estado do Pará, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n° 04.105.168/0001-85. O pleno uso do bem móvel 
20 und MOTOR COM RABETA BFG 4T 6,5CV-P MANUAL.
Data da assinatura:08/04/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853416
TERMO DE CESSÃO N° 0144/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI, com sede no Complexo Administrativo Agenor Qua-
resma, Av. Eládio Lobato, Bairro Cidade Nova, CEP: 68430-000, no Mu-
nicípio de Igarapé-Mirí, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
05.191.333/0001-69. O pleno uso do bem móvel 100 und MOTOR COM 
RABETA BFG 4T 6,5CV-P MANUAL; e 150 und ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 
2 TEMPOS 36 CILINDRADAS 1,7KW.
Data da assinatura:24/06/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 853424

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5561/2022 – ADEPARÁ, 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1183545 e a Certidão de Nascimento Nº 
067660 01 55 2022 1 00104 210 0063064 14, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, e Art. 77, inciso 
IV da Lei nº 5.810/94. Alterando a Lei 9.348 de 18 de novembro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALEX EULER CASTRO DA SILVA PAULA, matrícula 
nº 5948956/ 1, ocupante do cargo de Gerente Regional de Oriximiná, lo-
tado neste Órgão, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
28/08/22 a 16/09/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 853748
PORTARIA Nº5806/2022 de 15 de setembro de 2022 – ADEPARÁ
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199 
e 201 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o artigo 201, inciso I, da Lei 5.810 de 24 de setembro 
de 1994, que dispõe que o Processo de Sindicância poderá resultar em 
arquivamento do processo.

RESOLVE:
DETERMINAR o Arquivamento do Processo de Sindicância n° 2021/491914, 
instaurado pela PORTARIA Nº 3699/2021 de 07 de julho de 2021, Publicada 
no DOE em 12 de Julho de 2021, para apuração de possível infração, prevista 
nos artigos 199 e 201, da Lei 5.810/94.
ESTABELECER que esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado do Pará, revogadas as disposições em contrário.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 853272

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5804 do dia 15 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Efetivo, lotação/Paragominas, matrícula nº 5861667-3, para a função 
de Fiscal e ARLINÉA MARIA MOTA RODRIGUES, ocupante do cargo Efetivo, lo-
tação/Paragominas, matrícula nº 54181050-2, para suplente do Contrato nº 
070/2016, firmado pela ADEPARÁ e JOAQUIM ARISTILDE COSTA CARVALHO,  
355.589.973-20, que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar Unida-
de Administrativa da ADEPARÁ, no Município de AURORA DO PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 853304

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 2062/2022, publicada dia 20/04/2022
Onde se lê: Destino: ALTAMIRA/PA.
Leia-se: Destino: NOVO PROGRESSO/PA.
Onde se lê: Período: 18/04/2022 a 22/04/2022
Leia-se: Período: 23/04/2022 a 27/04/2022
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 853353

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5815/2022: BENEFICIÁ-
RIO: LILIAN DA SILVA MORAIS; Matrícula: 57223554;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Re-
alizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pessoa 
Jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir as 
necessidades da ULSA de Anapú.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/ 
R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 853411
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5813/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JOSÉ LUÍS MONTEIRO MAGALHÃES; Matrícula: 5585764;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesa de pronto pagamento de prestação de serviço de Loco-
moção, para suprir as necessidades da Gerência da Ulsa de Oeiras do Pará.
Elemento de Despesa / Valor: 339033 /R$ 2.500,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 853418
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5817/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ANTONILSON PEREIRA DE LEAO; Matrícula: 05654033;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Física, para suprir as necessidades da ULSA de Cametá.Elemento de 
Despesa / Valor: 339036/47 / R$ 1.200,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 853445
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5816/2022: BENEFICI-
ÁRIO: KID STELIO ALMEIDA; Matrícula: 541885631;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica e prestação de serviço de pessoa física e aquisições de materiais 
diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia Regio-
nal de Castanhal.Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/39/47 / R$ 
2.700,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 853426
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5768/2022: BENEFICIÁ-
RIO: OZIAS PEREIRA DE SOUZA; Matrícula: 5648106;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Reali-
zar despesa de pronto pagamento de prestação de serviço de Locomoção 
e prestação de serviço de pessoa jurídica,para suprir as necessidades da 
Gerência Regional de Altamira; Elemento de Despesa / Valor: 339033/39/
R$ 1.200,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 853169


